. gravée au plus intime de leurs âmes, non seulement une idée vague 
des dieux, mais la nécessité sociale de la religion, qu'à leur sens, il 
eût été plus aisé à une ville de se tenir debout sans être appuyée au 
sol que privée de Dieu. De fait, la société du genre humain, pour 
laquelle la nature nous a créés, a été constituée par Dieu, auteur de 
la nature. De lui comme principe et comme source, découlent dans 
leur force et dans leur pérennité les bienfaits innombrables dont 
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colere ipsa naturœ voce admonemur, propterea quod vitam et 
bona quœ commitantur vitro a Deo accepirnus, sic eamdem ob 
causam populi et civitates. ldcirco qui solutam omni religionis 
officia civilem communitatem volunt, perspicuum est non injuste 
solum, sed etiam indocte absurdeque facere. 

Quod vero homines ad conjunctionem congregationemque 
civilem l)ei voluntate nascuntur, et potestas imperandi vinculum 
est civilis societatis tam necessarium ut, eo sublato, illam repente 
disrumpi necesse sit consequens est ut imperandi auctoritatem 
ide1n gignat, qui genuit societatem. Ex quo intelligitur, imperium 
in quo sit, quicumque is est, ministrum esse Dei. Quapropter, 
quatenus finis et natura societatis humanœ postulant, legitimœ 
potestati justa prœcipienti œquum est parere · perinde ac numini 
omnia moderantis Dei ; illudque in primis a veritate abhorret, 
in populi esse voluntate positum obedientiam, cu1n libitum fuerit, 
adjicere. - Similiter pares inter se homines esse universos, 
nemo dubitat, si genus et natura comn1unis, si finis ultimus, 
unicuique ad assequendum propositus, si ea, quœ inde sponte 
fluunt jura et officia spectentur. At vero quia ingenia omnium 
paria esse non possunt, et alius ab alio distat vel anüni vel cor
poris viribus, plurimœque sunt mornm, voluntatis, naturarum 
.dissimilitudines, idcirco nihil tam est repugnans rationi quam 
una velle comprehensione omnia complecti, et illam omnibus 
partibus expletam œquabilitatem ad vitre civilis instituta tradu
cere. Quemadmodum perfectus corporis habitus ex di versorum 
existit junctura et compositione membrorum, quœ forma usuque 
differunt compacta ta men et suis distributa locis complexionem. 
efficiunt pulchram specie, firmam viribus, utilitate necessaria : 
ita in republica hominum quasi partium infinita propemodum 
est dissimilitudo; qui si habeantur pares arbitriumque singuli 
suum sequantur, species erit civitatis nulla deformior : si vero 
dignitatis, studiorum, artium distinctis gradibus, apte ad com
mune bonum conspirent, bene constitutœ civitatis imaginem 
referent congruentemque naturœ.